[fol. 26^v] Die jovis XVI mensis Maii die ascensionis domini nostri Ihesu Christi hora fere XV^a Gregorius papa XII pro faciendo concilium per eundem indictum de Civitate Ariminensi pro veniendo et eundo ad Civitatem Austrie Aquileiensis dioc. pro loco concilii celebrandi expressam cum reverendissimis in Christo patribus et dominis, dominis S. R. E. cardinalibus, videlicet A(ntonio) episcopo Portuensi cardinale Bononiensi, G(abrieli) tit. S^{ti} Clementis Senensi, L(udovico) tit. S^{te} Marie (in) Transtiberim Tarentino, B(andello) tit. S^{te} Balbine Ariminensi presbiteris; Ja(cobo) S^{te} Marie nove Utinensi et P(etro) S^{te} Marie in Cosmadim diaconis cardinalibus et alia curia recessit, ascendens galeam de Ancona, que pro persona sua fuit deputata, habens de Venetiis unam galeam et unam galeotam, et navigare incepit cum barcis quasi septuaginta, super

quibus erat curia, versus Venetias, illo sero applicans feliciter ad portum Mangiavacche (1) cum omnibus predictis, relictis Arimini cardinalibus Tarentino, qui per terram venturus erat, et Racanatense, qui pro legato apostolice sedis in marchia Anconitana post fuit (2).

(16 Mai) Die scripto hora circiter sextadecima ... Iohannes tit. S^{ti} Sixti presbiter Cardinalis Racusinus, qui in legatum sedis apostolice ad partes Ungarie profectus extitit, reversus est ad Ariminum, post immediate secutus prefatum dominum nostrum.

[fol. 27] Anno millequadragesimonono. In civitate Austria. May. Anno Gregorii tertio.

Die penthecostes vigesimasexta May hora fere vigesimalis secunda indictione secunda sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dominus Gregorius divina providentia papa XII cum predictis omnibus dominis cardinalibus, excepto domino Cardinale Tarentino, qui de mandato domini nostri in castro Prate remansit, cum aliquibus corthesanis et cum curia ad civitatem Austriam Aquileiensis diocesis sospes applicuit summo cum honore a prefata civitate eiusque civibus et incolis receptus ac ad ecclesiam maiorem prefate civitatis Austrie cum omnibus predictis gradiens in ipsa ecclesia coram omnibus prefatum locum ac diem penthecostes pro celebrando concilio acceptavit expressim ac primam sessionem eiusdem concilii ad diem festivitatis sacratissimi corporis Christi sextam diem mensis Junii proxime sequentis instituit (3).

(1) Ist wohl Porto di Magnavacca, nördlich von Ravenna.

(2) Die Nachricht Cronic. di Bolog. Muratori XVIII, 597 ist also ungenau.

(3) « Qui (nämlich Papst Gregor XII) ... venit de Prata ad Civitatem Austriae comitatus per nobilem Guielmum comitem Pratae f. Venceslaum et f. Thomasium de Spilimbergo, f. Jacobum de Valvasono et caeteros collegatos de ultra Tulmentum, cum toto exsortio communitatis Civitatis Austriae, 1409 die Pentekostes XXVI Mai » nach Bellonus bei de Rubeis l. c. p. 1013. — Der Graf Wilhelm von

JUNII.

Die jovis festivitatis sacratissimi corporis Christi sexta mensis Junii inductione secunda prefatus sanctissimus dominus noster cum omnibus cardinalibus deferens propriis manibus corpus Christi sacratissimum cum toto clero et curia processionaliter de mane incessit per dictam civitatem et ad ecclesiam sediens missam solleniter celebravit, qua perfecta induitus in pontificalibus sedens super solio suo prefatis dominis cardinalibus paratis concilium incoavit, primam sessionem tenendo, multis episcopis et praelatis ibidem assistentibus, servatis solemnitatibus orationum et aliis in huiusmodi actibus solitis observari; pro exordio concilii pauca expressit, hora temporis tarda ulterius progredi non paciente; quibus peractis intelligibili voce secundam sessionem pro eodem concilio ad diem vigesimam secundam presentis mensis Junii rationabili causa motus indixit. Quibus peractis omnes de prefato concilio in pace recesserunt.

Die mercurii vigesimanona May secunda inductione prefatus sanctissimus dominus noster papa transtulit curiam Romanam de Civitate Ariminensi ad Civitatem Austrie Aquileiensis diocesis, in qua presentialiter residet cum dicta curia.

Die sabbati vigesimasecunda mensis Junii inductione secunda prefatus dominus noster papa pro concilio celebando secundam sessionem tenuit, uti in prefata ecclesia maiori missa celebrata soleniter idem dominis prefatis reverendissimis dominis cardinalibus, qui numero sex fuerunt, videlicet Bononiensi, Racusino, Senensi, Ariminiensi, Utinensi et Venetiarum, tribus solemnibus oratoribus domini Romanorum Regis et duobus serenissimi domini Ladislai regis Jerusalem et Sicilie, duobus domini archiepiscopi Pra-

Prata war in den Jahren 1408 u. 1409 mehrmals Gesandter des Königs Sigmund, cfr. R. A. VI S. 345, 602, 695. Jacob von Valvasone erwähnt oben unter n° 27.

gensis ac duobus domini episcopi Luthumunensis plurimisque prelatis, patriarcha Aquileiensi, episcopis, abbatis, prioribus, magistris in sacra pagina ac doctoribus in eodem concilio astantibus, cum omni solemnitate mandavit eligi officiales aptos et necessarios ad concilium peragendum (1); qua electione facta aliqua ad prefatum concilium utilia expressit; ulterius non gradiens hora tarda prepediente, sique postremo tertiam sessionem pro dicto concilio ad vigiliam beatorum Petri et Pauli apostolorum vige-simam octavam mensis Junii presentis indixit. Quibus peractis omnes cum pace de dicto concilio recesserunt.

[fol. 27v] Die veneris vigesima octava mensis Iunii inductione secunda prefatus sanctissimus dominus noster papa in dicto concilio in predicta maiori ecclesia tertiam sessionem tenuit; ubi in presentia prefatorum dominorum cardinalium ac oratorum plurimorumque prelatorum, patriarche predicti, episcoporum, abbatum et priorum, in sacra pagina magistrorum et doctorum, missa soleniter celebrata ac aliis devotis actibus consuetis premissis, idem dominus noster in suo solio pontificalibus indutus sedens multa inter bullas et instrumenta legi mandavit pertinentia ad concilium alta voce intelligibili, ut tota sacra sinodus exaudire valeret; deinde expressit, ut omnes de modis ad effectum desiderabilis unionis consequendum rationabilibus cogitarent, ut in proxima sessione unusquisque et in scriptis et vive vocis oraculo, quod sibi videretur, exprimeret ac quod a substantialibus in dicta sessione proxima incoaretur ipsaque tractarentur; super quo posito scriptineo ipsoque peracto illud idem decretum fuit, ut in proxima sessione fieret; quibus peractis hora tardissima existente indixit quartam sessionem pro dicto concilio ad quintam decimam diem mensis Julii proxime futuri, deinde ipsa sessione completa omnes recesserunt in pace.

(1) Zu diesen Beamten gehörten Michael de Pisis und Mathaeus de Strata als Notare, Blaxius de Mediolano als Advocat.

[fol. 29] Die iovis quarto Iulii hora vigesima prima inductione secunda reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Ludovicus miseratione divina tituli Sancte Marie in Transtiberim presbyter Cardinalis Tarentinus, qui de mandato domini nostri Prate remanserat, intravit in hanc Civitatem Austrie Aquileiensis diocesis fuitque honorifice ceteris dominis cardinalibus, qui hic erant, obviam exeuntibus receptus.

Die veneris quinta Iulii in mediis tertii inductione secunda reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Angelus miseratione divina tituli sanctorum Marcellini et Petri presbyter Cardinalis Veronensis applicuit et intravit in hanc civitatem Austrie, cardinalibus obviam exeuntibus et usque ad palatium prope eundem honorifice sociantibus receptusque fuit a domino nostro ad osculum (!) in publico concistorio; deinde paululum post prefatus dominus noster eidem contulit capellum cardinalatus.

[fol. 30] Die domenico quartodecimo Iulii inductione secunda reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Angelus miseratione divina tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbyter sancte Romane ecclesie cardinalis prostratus genibus flexis coram sanctissimo domino nostro iuravit etc., prout solent reliqui cardinales iurare in forma camere consueta. Cui idem dominus noster immediate post titulum prefatum sanctorum Marcellini et Petri contulit ac deinceps per immissionem anuli in manum eundem investivit.

Die lune quintodecimo Iulii secunda inductione sanctissimus dominus noster papa in ecclesia maiori dictae Civitatis Austrie quartam pro consilio celebrando tenuit sessionem; ubi in presentia prefatorum dominorum sancte Romane ecclesie cardinalium, excepto domino Tarentino, qui domi languidus patiebatur, ac prefatorum oratorum aliorumque prelatorum, magistrorum ac doctorum missa celebrata solemni, eodem domino nostro assistente aliisque piis premissis solitis actibus, prefatus dominus noster in pontificalibus indutus suo insidens solio dato silentio, sic

orsus est: « prout vos esse memores arbitramur, hec sessio instituta est, ut tractetur presertim de substantialibus unionis, et in eadem feliciter consequenda qui modi principui tenendi sint, unoquoque prout dominus eundem afflaverit in scriptis de sue mentis conceptu vel vive vocis oraculo prout decreverit expressuro; ob quod quivis suum conceptum exprimat». Quo silente dominus Cardinalis Uticensis surgens modos conceptos circam materiam unionis aperuit (1); tempore finem sermonibus imponente finita est sessio, presertim hostibus extra dictam Civitatem ac huius incolis eorumque gentibus fere prelum commissuris, nulla die protunc specifice pro quinta sessione signata. Quibus peractis unusquisque in pace domum repetiit.

[fol. 31^v] Die mercurii vigesimatertia Iulii secunde indictionis sanctissimus dominus noster papa in prefata ecclesia maiori Civitatis Austrie pro celebrando concilio quintam tenuit sessionem, quam et aliam die quintodecimo presentis retentam pro una voluit computari; ubi in presentia prefati domini nostri omnibus reverendissimis in Christo patribus et dominis dominis sancte Romane ecclesie cardinalibus ac aliis ambaxiatoribus ac prelatis, abbatibus, doctoribus et magistris assistantibus, idem dominus noster in suo solio sedens pontificalibus induitus dixit continuando sessionem hanc ad aliam retentam proxime, ut unusquisque modos conceptos in scriptis seu vive vocis oraculo in sacratissime unionis obtentum exprimeret; post quod reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Cardinalis Racusinus suos modos per eundem conceptos legi effecit, deinde ambaxiatores domini Romani regis, regis Ladislaij, archiepiscopi Pragensis (2), episcopi Luthorumslensis partim in scriptis et partim oretenus expres-

(1) Cfr. S. 255.

(2) Vielleicht Nicolaus, rector ecclesie in Rzyp, und decretorum doctor Iacobus Zyhobvecz, decanus Wissegardensis, die im Juli 1409 an der Kurie nachweisbar sind. Div. Cam. 2. fol. 33^v u. 34.

serunt; post patriarcha Aquileiensis, episcopus Ferentinus ac omnes post prelati successive et abbates ac procuratores in scriptis aliqui et aliqui viva voce secundum quod sibi visum extitit, vota sua expresserunt. Quo finito prefatus dominus noster papa aliam sessionem ad secundam diem mensis Augusti proxime venturi indixit, post quod unusquisque ad domum in pace redivit.

DE MENSE AUGUSTI.

[fol. 32] Die veneris secunda Augusti secunde indictionis sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Gregorius papa XII quintam tenuit sessionem, ubi dominus prefatus omnia nota et modos conceptos in scriptis datos coram omnibus legi effecit per me Michaelem de Cascina de Pisis in concilio et sinodo prelibatis, quorum lectura completa dominus noster aliqua dixit; post proponente egregio decretorum doctore domino Blasio de Mediolano advocate concistoriali, ut tota causa appellations interposite per ambaxiatores domini Romanorum regis a processibus illorum de Pisis committeretur per sinodum ac dominum nostrum in dominos patriarcham Aquileensem, Ferentinatem et Abrutinum episcopos, ut simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii sola veritate inspecta cognoscerent et procederent. Quod et factum extitit partitu facto et scriptineo premiso et obtento. Insuper et proposito, quod illustre Venetorum dominium ex parte concilii rogaretur, ut in dominum nostrum ostenderet zelum, amorem, favorem et suffragium impenderet, que in extraneum iam effecit; facto scriptineo obtentum fuit. Quibus peractis dominus noster hinc ad octo dies quintam (!) sessionem indixit, quo finito unusquisque ad domum in pace perexit.

[fol. 35^r] Die veneris vigesimateria Augusti secunde intentionis (!) sanctissimus dominus noster papa in prefata Civitate Austrie in ecclesia maiori ipsius cum sex de suis cardinalibus, duobus existentibus infirmis, videlicet domi-

nis Racusino et Venetiarum, in solio pontificali sedens induitus pontificaliter sessionem tenuit, in qua inter cetera per dominum Blasium de Mediolano advocatum fuit coram prefatis domino nostro ac cardinalibus et sacro concilio postulatum, ut super titulo papatus felicis recordationis Urbani sexti, Bonifatii noni, Innocentii septimi ac domini nostri neconon super diligentia domini nostri circa unionem habendam impensa iuxta formam instrumenti in conclavi habitu commissio fieret in quosdam probos viros, qui simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii, sola veritate facti inspecta, nonobstantibus feriis de premissis se informarent, et postea sacre sinodo referrent. Quod et factum fuit et commissum in reverendos patres dominos patriarcham Aquileiensem, Vormaciensem, Tianensem et Abrutinum, episcopos ibidem presentes et consentientes, reservata potestate prefato concilio prefatos commissarios mutandi, removendi et alias surrogandi, prout eidem videbitur expedire. Deinde dominus noster aliam sessionem ad octo dies proxime secuturos indixit, quo facto omnes in pace sessione finita recesserunt de loco concilii.

[fol. 36] Die martis vigesimaseptima Augusti secunde inductionis sanctissimus dominus noster papa cum prefatis sex cardinalibus et tota sacra sinodo pontificalibus induitus, sedens in solio in loco solito sessionem tenuit, ubi per suprascriptos commissarios omnes articuli fere dati eisdem in materia prelibata papatus et diligentia impensa circa unionem per dominum nostrum ac omnes attestaciones superinde recepte lecte publice in dicto concilio ac plurima alia documenta ad materiam facientiam (!) lecta fuerunt; et facta relatione de gestis per premissos exercitatis facta fuit per dictum concilium ratificacio de premissis et suppleti omnes defectus, si qui fuissent; post ad instantiam prefati concilii prefatus dominus noster mutavit locum concilii presentis et transtulit ad urbem Romanam et tempus, quando sibi videbitur, exprimendum, reservata sibi potestate de tenendo hic aliquas sessiones, prout expedit. Et commissum per sinodum est prefatis commissariis, ut illos,

quorum interest, citarent ad concludendum et audiendum sententiam; deinde dominus noster aliam sessionem ad cras indixit.

[fol. 36°] Die iovis quinto Septembris secunde indictionis sanctissimus dominus noster papa cum sex de suis cardinalibus et tota sacra sinodo sedens in pontificali solio et induitus pontificalibus tenuit sessionem, ubi facta commissione duobus episcopis, videlicet Civitatensi et Emoneensi (1) per sinodum sacram, ut citarent Petrum de Luna et Petrum de Candia ac omnes alios, quorum quomodolibet interesse posset, ad portam ecclesie loci soliti dicti concilii ad concludendum in causa et videndum ferri sententiam et dicendum et opponendum contra, quod et factum extitit per relatum predictorum. Lata fuit sententia lecta per *dominum episcopum Aprutinum*, iubente sinodo, in qua inter cetera continetur felicis recordationis Urbanum sextum, Bonifatium nonum, Innocentium septimum fuisse veros, legitos ac canonicos successive summos pontifices eorumque electiones et intronizationes fuisse canonicas et canonice factas ac dominum nostrum esse verum unicum summum pontificem ac eius electionem et intronizationem fuisse canonicas et canonice factas; ac Robertum Gebenensem, Petrum de Luna ac Petrum de Candia nullum habere ius in papatu ipsosque fuisse et esse scismaticos ac scismatis fautores, et crimine heresis ac periurii irretitos eisque esse imponendum et imponi perpetuum silentium super dicto papatu, ac dominum nostrum esse restituendum et restitui ad integrum possessionem omnium spiritualium et temporalium universalis ecclesie militantis. Que sententia (2) lecta,